
Об утверждении Правил привлечения эксперта (специалиста), не являющегося 
должностным лицом органов государственных доходов, для проведения 
таможенной экспертизы

Утративший силу
Приказ Министра финансов Республики Казахстан от 3 августа 2010 года № 391. 
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 24 августа 2010
года № 6431. Утратил силу приказом Министра финансов Республики Казахстан 
от 29 января 2018 года № 77 (вводится в действие по истечении десяти 
календарных дней после дня его первого официального опубликования)
      Сноска. Утратил силу приказом Министра финансов РК от 29.01.2018  (№ 77
вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его 
первого  официального опубликования) .
      Сноска. Заголовок приказа в редакции приказа Министра финансов РК от 
18.03.2016  (вводится в действие по истечении десяти календарных дней № 139
после дня его первого официального опубликования).
      П р и м е ч а н и е  Р Ц П И !
      Порядок введения в действие приказа см. п. 3
      В соответствии с  статьи 229 Кодекса Республики Казахстан "О пунктом 1
таможенном деле в Республики Казахстан", :ПРИКАЗЫВАЮ
      1. Утвердить прилагаемые Правила привлечения эксперта (специалиста), не 
являющегося должностным лицом органов государственных доходов, для 
проведения таможенной экспертизы.
      Сноска. Пункт 1 в редакции приказа Министра финансов РК от 18.03.2016 № 

 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его 139
первого официального опубликования).
      2. Комитету таможенного контроля Министерства финансов Республики 
Казахстан (Карбузов К-К.Ж.) обеспечить в установленном законодательном 
порядке государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве 
юстиции Республики Казахстан.
      3. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после его первого официального опубликования и распространяется на 
отношения, возникшие с 1 июля 2010 года.
Министр Б. Жамишев

Утверждены
приказом Министра финансов



 Республики Казахстан
от 3 августа 2010 года № 391

Правила
привлечения эксперта (специалиста), не являющегося должностным
лицом органов государственных доходов, для проведения
таможенных экспертиз

      Сноска. Правила в редакции приказа Министра финансов РК от 18.03.2016 № 
 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его 139

первого официального опубликования).
      1. Настоящие Правила определяют порядок привлечения эксперта (
специалиста), не являющегося должностным лицом органов государственных 
доходов, для проведения таможенной экспертизы, и разработаны в соответствии 
со  Кодекса Республики Казахстан от 30 июня 2010 года "О статьей 229
таможенном деле в Республике Казахстан".
      2. В настоящих Правилах используются следующие понятия:
      1) организация, уполномоченная на проведение таможенной экспертизы, не 
являющаяся органом государственных доходов – организация, проводящая 
экспертизы товаров для таможенных целей (далее – уполномоченная 
организация);
      2) эксперт (специалист), не являющийся должностным лицом органов 
государственных доходов – специалист уполномоченной организации, 
обладающий специальными и (или) научными познаниями для дачи заключения 
эксперта (далее – эксперт);
      3)  эксперта – документ, содержащий результаты проведенного заключение
исследования и выводы таможенной экспертизы в виде ответов на поставленные 
вопросы, проведенных с использованием специальных и (или) научных познаний
.
      3. Правила применяются для организации экспертной деятельности в целях 
получения независимого, профессионального мнения в области исследования 
товаров в таможенных целях.
      4. Основными задачами проведения таможенной экспертизы в 
уполномоченных организациях являются:
      осуществление всестороннего, полного и комплексного анализа 
представленных материалов, документов, проб и образцов товаров, с целью 
выражения профессионального мнения по предмету таможенной экспертизы;
      представление объективного, независимого экспертного заключения.



      5. Орган государственных доходов назначает таможенную экспертизу в 
уполномоченные организации, только в случае невозможности проведения такой
экспертизы таможенными экспертами. В случае невозможности проведения 
таможенной экспертизы, орган государственных доходов, уполномоченный на 
проведение таможенной экспертизы в письменной форме уведомляет об этом 
органов государственных доходов, назначивший таможенную экспертизу, в срок 
не позднее одного рабочего дня со дня получения материалов для проведения 
таможенной экспертизы.
      6. Орган государственных доходов, назначивший таможенную экспертизу, 
заключает договор с уполномоченной организацией на проведение таможенной 
экспертизы или экспертом, в котором устанавливаются условия проведения 
таможенной экспертизы.
      7. Расходы на проведение таможенной экспертизы возмещаются за счет 
бюджетных средств органа государственных доходов, назначившего 
таможенную экспертизу.
      8. Эксперт предоставляет в орган государственных доходов, назначивший 
таможенную экспертизу документы, подтверждающие наличие специальных и (
или) научных познаний для дачи заключения эксперта.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


